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Płytowy wymiennik ciepła dla czynników o bardzo dużej
lepkości

i

Wynalazek dotyczy płytowego wymiennika cie¬
pła do obróbki cieplnej czynników o bardzo du¬
żej lepkości, przede wszystkim do chłodzenia twa¬
rogu.

Do wymiany ciepła w czynnikach o dużej lep¬
kości, na przykład w twarogu, stosuje się od dłuż¬
szego czasu chłodnice rurowe. Z uwagi na rów¬
noległe łączenia rur nie jest zapewnione równo¬
mierne przenoszenie ciepła„ ponieważ twaróg jest
rozprowadzany nierównomiernie na poszczególne
rury. Poza tym chłodnice rurowe są niekorzystne
w eksploatacji ze względu na to, że wymagają one
dużo miejsca. Ich wadą jest poza tym trudność
czyszczenia chłodnic rurowych, które wymaga,
zwłaszcza przy czynnikach o dużej lepkości, znacz¬
nego nakładu pracy.

Aby uniknąć tych wad, próbowano stosować dla
czynników o dużej lepkości, zwłaszcza dla twa¬
rogu, aparaty płytowe znanej budowy. Rezultaty
były jednak niezadawalające. Przy zastosowaniu
wymienników ciepła, zasilanie poszczególnych
dróg przepływu jest różne, ponieważ z powodu
dużej lepkości rozprowadzanie jest nierównomier¬
ne i wytwarza się faworyzowany przepływ idący
wzdłuż otworów wlotowych aż do ostatnich dróg
przepływu i z tego powodu początkowe drogi prze¬
pływu czynnika o dużej lepkości nie są w pełni
zasilane.

Rezultatem tego jest, że z jednej strony możli-"
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wy efekt wymiany ciepła nie jest w pełni wyko¬
rzystany i z drugiej strony występują różne, tem¬
peratury na wylocie obrabianego czynnika. Jeśli
pracuje się z pewnym przeciwciśnieniem przez
dławienie na Wylocie twarogu, może się wtedy
wprawdzie uzyskać pewną poprawę w zasilaniu
i w efekcie wymiany ciepła, prowadzi to jednak
nieuchronnie do zaburzeń funkcjonalnych z po¬
wodu zatykania. Celem usunięcia wymienionych
wad przy zastosowaniu aparatów płytowych zo¬
stały skonstruowane odpowiednie urządzenia ja¬
ko wyposażenie dodatkowe wymienników ciepła.
Znane jest na przykład, że wbudowywano w otwo¬
ry wylotowe czynników o dużej lepkości ślimak
służący do wyeliminowania spiętrzeń i do miesza¬
nia czynników o dużej lepkości i mający w ten
sposób wytworzyć równomierną temperaturę
w produkcie końcowym. Przez zastosowanie wy¬
mienionego urządzenia dodatkowego nie osiąga się
poprawy równomierności zasilania wymiennika
ciepła. Osiąga się wprawdzie równomierną tem¬
peraturę produktu końcowego, jednak nie prze i
optymalne przenoszenie ciepła, lecz przez mie¬
szanie przy pomocy ślimaka. Dalszą niekorzystną
stroną jest stosunkowo wysoki koszt urządzeń po¬
mocniczych.
Przedmiotem wynalazku jest wymiennik ciepła

dla czynników o dużej lepkości, którego rozwią¬
zanie pozwala osiągnąć optymalny efekt wymiany
ciepła oraz równomierną temperaturę produktu
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końcowego bez potrzeby stosowania skompliko¬
wanych urządzeń dodatkowych.
Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiąga się przez

to, że otwory wlotowe płyt wymiennikowych
otrzymują różne przekroje, które w kierunku 5
przepływu obrabianego czynnika o dużej lepkości
maleją w określonym stosunku odpowiadającym
czynnikowi i połączeniu wymiennika ciepła.
Wynalazek jest objaśniony bliżej na przykła¬

dzie jednego z wykonań wymiennika dla twarogu. 10
Załączony rysunek przedstawia schematyczmie
układ płytowego wymiennika ciepła do chłodze¬
nia twarogu.
Wchodzący do aparatu płytowego przez otwór

wlotowy twaróg przepływa przez otwory wlotowe 15
3 chłodnicy i jest rozprowadzony na drogi prze¬
pływu 4. Droga zimnej wody jest zaznaczona li¬
niami 5 — 6, przy czym zimna woda przepływa
przez drogi przepływu 7 w kierunku przeciwnym
do dróg przepływu 4 twarogu. Celem osiągnięcia 2o
równomiernego zasilania dróg przepływu 4 twa¬

rogu posiadają otwory wlotowe 3 w kierunku
przepływu 1 — 2 malejące przekroje. Dzięki ta¬
kiemu, odpowiadającemu. lepkości twarogu i za¬
stosowanemu połączeniu, stopniowaniu przekro¬
jów otworów wlotowych 3 staje się możliwe sto¬
sowanie aparatu płytowego do chłodzenia twarogu
bez użycia specjalnych dodatkowych urządzeń,
przy czym optymalnie i równomiernie ochłodzony
twaróg opuszcza wylot twarogu 2.

Zastrzeżenie patentowe

Płytowy wymiennik ciepła dla czynników o bar¬
dzo dużej lepkości, zwłaszcza dla twarogu, z pły¬
tami wymiennikowymi znanej budowy, znamien¬
ny tym, że płyty wymiennikowe posiadają otwo¬
ry wlotowe (3) o różnym przekroju dla czynników
o bardzo dużej lepkości, przy czym przekroje
otworów wlotowych (3) maleją w kierunku prze¬
pływu (1) — (2).
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